[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 25.10.2012г.

№ 4415
Об официальном информационном сайте
Гатчинского муниципального района
Ленинградской области в сети Интернет

Для обеспечения функционирования официального сайта Гатчинского муниципального района, введенного в эксплуатацию с 1 марта 2006 года с учетом положений:

· федерального закона 8-ФЗ от  9 февраля 2009 года “Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»;

· постановления Правительства Ленинградской области от 11 февраля 2004 года N 18 "О совершенствовании работы по информированию населения о деятельности органов исполнительной власти Ленинградской области";

· Устава Гатчинского  муниципального района,
в целях реализации конституционных прав граждан и совершенствования системы информирования граждан и хозяйствующих субъектов о деятельности органов местного самоуправления Гатчинского муниципального района администрация Гатчинского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить администратором сайта Мыльникову Э.А., главного специалиста отдела информационного обеспечения ;
2. Утвердить Положение об официальном сайте Гатчинского муниципального района в сети Интернет, приложение №1;
3. Утвердить  структуру разделов официального сайта Гатчинского муниципального района, приложение № 2;
4. Закрепить структурные подразделения ответственные за подготовку  информации размещаемой  на официальном сайте Гатчинского муниципального района, приложение № 3;
5. Утвердить Регламент информационной поддержки официального сайта Гатчинского муниципального района, приложении № 4;
6.  Настоящее постановление вступает в силу со дня официального  опубликования в газете    «Гатчинская правда».

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Гатчинского муниципального района  - председателя комитета по экономике и инвестициям Норкина В.А.

8. Постановление администрации Гатчинского муниципального района № 5150 от  18.11.2010г. «Об официальном информационном сайте администрации Гатчинского муниципального района Ленинградской области в сети Интернет» считать утратившим силу.

Глава администрации

Гатчинского муниципального  района                                   Е.В.Любушкина
исп. Журишкин А.А.тел. 209-44

Приложение № 1

к постановлению администрации

Гатчинского муниципального района

               От 25.10.2012г. № 4415

Положение об официальном сайте

Гатчинского муниципального района:

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет статус и порядок работы сайта - официального представительства администрации Гатчинского муниципального района (далее - сайта) в сети Интернет.

1.2. Деятельность по актуализации, поддержке и управлению сайта осуществляется в соответствии с законами и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ленинградской области, а также настоящим Положением.

1.3. Интернет сайт располагается по электронному адресу http://radm.gtn.ru на сервере администрации Гатчинского муниципального района
2. Основные определения

2.1. Официальный сайт Гатчинского муниципального района - совокупность объектов информационной инфраструктуры Гатчинского района, размещенная в сети Интернет, обеспечивающая доступ граждан и организаций к информации о деятельности органов местного самоуправления Гатчинского муниципального района.

3. Статус сайта

3.1. Сайт Гатчинского муниципального района входит в систему электронных информационных ресурсов Ленинградской области и является информационным ресурсом общего пользования.

3.2. Владельцем информационного ресурса является администрация Гатчинского муниципального района Ленинградской области.

3.3. Информация, размещаемая на сайте, является открытой и предназначена для широкого круга граждан.

4. Основные задачи сайта

4.1. Формирование объективного информационного образа Гатчинского муниципального района посредством размещения на сайте информации о социально-экономическом, научно-техническом и культурном развитии района, его инвестиционном потенциале.

4.2. Представление интересов администрации Гатчинского муниципального района в информационном пространстве Российской Федерации и мира.

4.3. Информирование международной общественности о Гатчинском муниципальном районе и деятельности органов исполнительной власти Гатчинского муниципального района.

4.4. Деятельность по созданию и поддержке сайта осуществляется на принципах информационной открытости, что выражается в следующем:

· предоставление справочной информации о Гатчинском муниципальном районе;

· освещение мероприятий, проводимых в Гатчинском муниципальном районе.
4.5. На официальном сайте Гатчинского муниципального района запрещается распространение информации, которая направлена га пропаганду войны, разжигания национальной, расовой или религиозной ненависти и вражды, а также иной информации, за распространение которой предусмотрена уголовная или административная ответственность.
4.6. На официальном сайте Гатчинского муниципального района запрещается размещать рекламную информацию коммерческих структур

5. Управление сайтом

5.1. Управление сайтом осуществляет отдел информационного обеспечения, который организует процессы, сбора и размещения информации структурных подразделений администрации на сайте в соответствии с установленным регламентом.

5.2. Управление изменениями структуры, логического построения и отображения информации, техническое и технологическое управление сайтом, в соответствии с реализованной портальной технологией “Sitex”, осуществляет администратор сайта.

6. Защита информации

6.1. В целях защиты информационных ресурсов сайта Гатчинского муниципального района отдел информационного обеспечения и компания-разработчик при создании и сопровождении сайта предусматривают меры по:
· предотвращению утраты, искажения, подделки информации;

· предотвращению несанкционированных действий по уничтожению, модификации, искажению,  блокированию информации.
· недопущению воздействия на технические средства обработки информации, в результате которого нарушается ее функционирование:

· возможности незамедлительного восстановления информации, модифицированной или уничтоженной вследствие несанкционированного доступа к ней
6.2  Навигация сайта гарантирует пользователю следующее:

· электронный адрес (URL) титульной страницы однозначно идентифицируется сервером как начальная (домашняя) страница сайта;

· каждая страница сайта содержит прямую ссылку на титульную страницу;

· навигационное меню доступно на каждой странице сайта.

7. Обязанности администратора сайта

Администратор сайта отвечает за:

· правильное и своевременное размещение информации;
· изменение настроек, заведение справочников в соответствии с задачами управления сайтом;

· резервирование и архивирование данных сайта.

Администратор сайта обязан:

· следить за работоспособностью сайта и целостностью информации;

· обеспечивать размещение на сайте утвержденной информации в течении 3 дней с момента ее поступления;
· по письменному заявлению структурных подразделений, добавлять или удалять тематические разделы сайта;
· производить мониторинг посещаемости сайта.

Администратор  не несет ответственность за содержание предоставляемой информации.

8. Обязанности должностных лиц, ответственных за подготовку информации.

Ответственный за подготовку информации на официальный сайт отвечает за:

· подготовку  информации для своих разделов сайта;

· актуальность, полноту и правильность размещенной на сайте информации;

· соблюдение требований защиты конфиденциальной информации.

Ответственный за подготовку информации на официальный сайт обязан:

· в установленные сроки предоставлять информацию для размещения на сайте согласно регламента (Приложение 4);

· регулярно просматривать свои разделы на сайте и, по мере необходимости, предоставлять изменения и дополнения в размещенную информацию.
Приложение № 2

к постановлению администрации

Гатчинского муниципального района

                        От 25.10.2012г. № 4415

Структура официального сайта

Гатчинского муниципального района Ленинградской области:

1. Главная страница

1. Карта района;

2. Экономика;

3. Малый и средний бизнес;

4. Сельское хозяйство;

5. Культура;

6. Спорт, туризм;

7. Образование;

8. Здравоохранение;

9. Потребительский рынок;

10. Комитет по управлению имуществом;

11. Комитет социальной защиты населения;

12. Комитет финансов;

13. Природопользование и экологическая безопасность;

14. Сектор технического надзора за транспортом;

15. Союз общественных объединений ветеранов
16. Архивный отдел.
17. Жилищно-коммунальное хозяйство

18. Комиссия по делам несовершеннолетних
19. Отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций
20. Комитет   градостроительства и архитектуры
21. Сектор жилищной политики
22. Сектор по охране труда
2. Новости

1. Информация о деятельности местного самоуправления;

2. Муниципальные услуги и функции;
3. Информация Центра занятости населения
4. Информация о торгах и аукционах;

3. Информация ЕДДС
4. Информация о работе с населением
5. Клуб избирателей Гатчинского муниципального района;

4. Выборы
3. Муниципальный район

1. Совет депутатов;

2. Администрация;

3. Муниципальные образования первого уровня;

4. Муниципальные ресурсы (ссылки);

5. Нормативно-справочная информация.
6. Схема территориального планирования.
4. Гостевая книга

5. Муниципальные закупки

1. Архив.
2. Информация о торгах и аукционах
Временные разделы, посвященные крупным мероприятиям, проводимым на территории Российской федерации, Ленинградской области и Гатчинского муниципального района (перепись населения, выборы и другие)

Приложение № 3

к постановлению администрации

Гатчинского муниципального района

                      От 25.10.2012г.  № 4415

Ответственность за подготовку и актуальность размещаемой информации несут руководители структурных подразделений

Список структурных подразделений, ответственных за подготовку  информации размещаемой   на официальном сайте Гатчинского муниципального района Ленинградской области
	№
	Перечень информации
	Подразделение

	1
	Главная страница \

    Экономика
	Отдел экономического развития и  прогнозирования

	2
	Главная страница \

    Малый и средний бизнес
	Отдел по содействию развития малого и среднего предпринимательства

	3
	Главная страница \

    Сельское хозяйство
	Отдел содействия   развитию агропромышленного комплекса

	4
	Главная страница \

    Культура
	Отдел  культуры

	5
	Главная страница \

    Спорт, туризм
	Отдел по физической культуре спорту, туризму и молодежной политике

	6
	Главная страница \

    Образование
	Комитет образования

	7
	Главная страница \

    Потребительский рынок
	Отдел по содействию развития малого и среднего предпринимательства

	8
	Главная страница \

    Комитет по управлению имуществом
	Комитет по управлению имуществом

	9
	Главная страница  \

    Комитет социальной защиты населения
	Комитет социальной защиты населения

	10
	Главная страница  \

    Комитет финансов
	Комитет финансов

	11
	Главная страница  \

    Природопользование и экологическая безопасность
	Отдел природопользования и экологической безопасности

	12
	Главная страница  \

    Союз общественных объединений ветеранов
	Организационный отдел

	13
	Главная страница \

   Архивный отдел
	Архивный отдел

	14
	Главная страница \

    Жилищно-коммунальное хозяйство
	МКУ «Служба координации и развития  коммунального хозяйства  и строительства»

	15
	Главная страница \

   Комиссия по делам несовершеннолетних
	Комиссия по делам несовершеннолетних

	16
	Главная страница \

   Отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций
	Отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций

	17
	Главная страница \

   Комитет по градостроительству и архитектуре
	Комитет  градостроительства и архитектуры

	18
	Главная страница \

    Сектор жилищной политики
	Сектор жилищной политики

	19
	Главная страница \

    Сектор по охране труда
	Сектор по охране труда

	20
	Новости
	Пресс-секретарь

Все структурные подразделения

	21
	Новости \

    Информация о деятельности органов МСУ
	Все структурные подразделения

	22
	Новости \

    Муниципальные услуги и функции
	Все структурные подразделения

	23
	Новости \

    Информация о торгах и аукционах
	Отдел муниципального заказа

Комитет по управлению имуществом

	24
	Новости \

    Информация ЕДДС
	Единая дежурная диспетчерская служба

	25
	Новости \

    Информация о работе с населением
	Приемная

	26
	Новости \

    Клуб избирателей Гатчинского муниципального района
	Организационный отдел

	27
	Муниципальный район \

    Администрация
	Управляющий делами

	28
	Муниципальный район \

    Муниципальные образования   первого уровня
	Организационный отдел

	29
	Муниципальный район \

    Муниципальные ресурсы (ссылки)
	Отдел информационного обеспечения

	30
	Муниципальный район \

    Нормативно-справочная информация
	Общий отдел

	31
	Муниципальный район \

    Схема территориального   планирования
	Комитет градостроительства и архитектуры

	32
	Гостевая книга
	Приемная

Отдел информационного обеспечения

	33
	Муниципальные закупки
	Отдел муниципального заказа

Комитет по управлению имуществом

Дополнительный перечень информации, размещаемой на официальном сайте Гатчинского муниципального района

	№
	Перечень информации
	Ответственный

	1
	Главная страница \

    Здравоохранение
	МБУЗ «Гатчинская ЦРКБ»

	2
	Главная страница  \

    Союз общественных объединений ветеранов
	Совет ветеранов

Организационный отдел

	3
	Новости \

    Информация Центра занятости населения
	Центр занятости населения

	4
	Главная страница  \

    Управление технического надзора за транспортом
	Управление Гостехнадзора Ленинградской области

	5
	Главная страница \

    Информация контрольно-счетной палаты
	Контрольно-счетная палата

	6
	Муниципальный район \

    Совет депутатов
	Совет депутатов

	7
	Новости \

    Выборы
	Территориальная избирательная комиссия

Приложение № 4

к постановлению администрации

Гатчинского муниципального района

           От 25.10.2012г. № 4415
Регламент информационной поддержки официального сайта Гатчинского муниципального района Ленинградской области.

Настоящий Регламент определяет процедуру управления официальным сайтом  Гатчинского муниципального района, в том числе организацию работы и задачи по информационному сопровождению сайта, защите размещаемой информации, вопросы программно-технического сопровождения, ответственность должностных лиц, принимающих участие в его создании и информационном сопровождении.

1. Ответственные за подготовку информации готовят её в печатном виде за своей подписью, согласуют с курирующим заместителем и передают в отдел информационного обеспечения администратору сайта, в печатном и электронном виде: файлы в формате Word или Excel, рисунки в формате JPG; не позднее чем за 3-и дня до необходимой даты размещения информации (администратор сайта не несет ответственности за содержание предоставленной ему для размещения, утвержденной информации).
2. Информация в разделе «Новости» размещается в день передачи ее в отдел информационного обеспечения если она предоставлена за час до окончания рабочего дня.

3. Периодичность обязательного обновления информации устанавливается два раза в год. Ответственные должностные лица сдают обновлённую информацию в отдел  информационного обеспечения до 15 мая и до 1 декабря каждого года. В случае отсутствия необходимых изменений, ответственные официально подтверждают это в письменном виде.
4. Ответственные за подготовку информации должностные лица сами определяют структуру, содержание закреплённых за ними разделов и несут полную  ответственность за своевременное предоставление информации, её достоверность, полноту и актуальность. Весь предоставляемый материал не должен содержать конфиденциальной информации и информации, противоречащей действующему Российскому и международному законодательству.
5. Ответственные за подготовку  информации на сайте Гатчинского муниципального района обязаны следить за актуальностью, полнотой и правильностью размещения информации и своевременно предоставлять в отдел информационного обеспечения все изменения и дополнения своих разделов.
6. В случае добавления или удаления разделов и подразделов сайта, руководитель структурного подразделения должен сделать заявку в письменном виде в отдел информационного обеспечения. Изменения производятся в течении 3 дней с момента подачи заявок.